**Dissertatio inauguralis, de colore sanguinis vena secta missi florido /  
[Philipp Friedrich Bilger].**

**Contributors**

Bilger, Philipp Friedrich, active 1698-1700.  
Camerarius, Rudolf Jakob, 1665-1721.  
Universität Tübingen.

**Publication/Creation**

Tubingae : Ex typographio Georg-Henrici Reisii, 1700.

**Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/f4hqhp9m>

**License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Q. D. B. V.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

*De*

**COLORE SAN-  
GUINIS E VENA SEC-  
TA MISSI FLORIDO,**

*Consensu et Autoritate*

GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ  
IN ALMA EBERHARDINA,

PRÆSIDE

DECANO FACULTATIS SPECTATISSIMO,

**DN. RUDOLPHO JACOBO  
CAMERARIO,**

Phil. & Med. D. & Prof. Publ. Ordin.

Acad. Naturæ Curioso,

*Patrono & Præceptore Suo Venerando,*

**PRO LICENTIA,**

SUMMOS IN MEDICINA HONORES ET PRIVILEGIA  
DOCTORALIA LEGITIME CONSEQUIENDI,

Publicæ Disquisitioni submissa,

*à*

**PHILIPPO FRIDERICO BILGERO, Esling.**

*Ad diem . Aprilis, h. lq̄s. sol.*

TUBINGÆ,

EX TYPOGRAPHEIO GEORG-HENRICI REISII,

ANNO M. DCC.

PARENTI OPTIMO,  
MEDICO PERITO, FELICI,  
CELEBRI,  
DN. JOHANNI FRIDERICO  
BILGERO,  
ARCHIATRO CÆSAREO,  
POLIATRO ESSLINGENSI,  
UNDIQUE BENE MERITO,  
FILIALIS PIETAS  
MONUMENTUM GRATITUDINIS  
ERIGIT ET DEDICAT,  
VOTAQUE NUNCUPAT:  
DEUS TE SERVET!  
VENERANDE PARENS,  
VIRES ANIMI ET CORPORIS  
CONSTANTES,  
PROSPEROS CURARUM SUCCESSUS  
LARGIATUR! AVERTAT  
MALUM OMNE A DOMO TUA!  
SIC PRECIBUS APUD DEUM  
CONTENDIT,  
SIC DEVOTUM ANIMUM  
TESTATUR,  
QUI SE TOTUM TIBI DEBET,  
FILIUS OBSEQUENS,  
PHILIPPUS FRIDERICUS BILGER.

## PROŒMIUM.

*Nimum ne fide colori, Fallit enim:*

St generale monitum, cujus in Me-  
 dicinâ etiam omninò meminisse juvat, cu-  
 jus & nos modò recordamur, dum pro Dis-  
 putatione Inaugurali proponimus Colorem  
 Sanguinis, pretiosi liquoris, vitalis nostri  
 fluidi. Superfedere quidem potuiffemus hoc  
 labore apud quosdam, qui Venæ sectionem ex arte nostrâ  
 prorsus eliminare voluerunt; sed his si non satis factum,  
 responsum tamen jam est ab aliis. Minus curamus ma-  
 lignam illam objectionem, à medicis cruorem servari jus-  
 sum, ut saltim hâc ratione unam visitationem ægrotis ad-  
 numerent; mos enim ille inter nos non obtinet, exigen-  
 di sostrum ad numerum visitationum. Potior habenda  
 videbatur ratio multiplicis incertitudinis & fallaciæ, quæ  
 huic qualitati subesse dicitur. Licebit itaque per mo-  
 dum sive dubitationis sive inquisitionis tentare, quantum  
 ipsi possit tribui, præsupposito generali Hippocratico mo-  
 nito, nihil temerè negligendum aut prætermittendum,  
 quod ad complendam morborum historiam, & ad infor-  
 mandum medicum facit. Sit ergo thema nostrum, San-  
 guinis ægrorum è venâ sectâ missi superficies, colore in-  
 signis florido, qui blandiatur oculis, naturali similis sit,  
 vel etiam pulchrior; Tractationis autem partes sunt tres:  
 Prima procedet historicè, colligendo experimentorum &

observationum phænomena, secunda pathologicè qualitatis hujus inquiret causas, tertia semeioticè & therapeuticè hoc phænomenon applicabit ad usum Medicum in agnoscendo, prædicendo, curando. Adspiret gratia Salvatoris, qui suo nos redemit sanguine misellos!

## CAPUT I. Historicum.

**I**N examine Sanguinis è venâ sectâ missi duplex quandoque occurrit paradoxon; modò fœdis coloribus deturpatus videtur obtineri è sano corpore, aliàs autem tali vitio caret sanguis eorum, quorum nec status valetudinaris nec actus affligens morbus bonum quid videbatur promittere. Priùs scholis oggerit *Helmontius* in tr. de Febb. & Schol. humor. pass. dec. & vel ad ducentos petulantes rusticos provocat, inter quos fuerint admodùm sani, utut cum putrido cruore; quod hâc vice extra nostrum institutum est, nisi in quantum contrariorum simul haberi poterit ratio: Posterius thema nostrum constituit, & eò magis hîc nobis curæ est, quò ille ipse sanguis purior in colore suo rubro magis excellit. Hîc igitur operæ pretium erit ante omnia consulere Practicorum observationes, & ad fidem eorum provocare, qui phænomeni nostri meminerunt accuratius. Visus autem est talis sanguis febricitantium, præprimis malignè. Stet primo loco testimonium Gallorum, quos in secandis venis & mittendo sanguine liberales & expertos non subterfugit istud phænomenon: *Riverius* in feb. pestil. sanguinem per venæsectionem eductum, si nullum præ se ferat vitium, sed purus & secundum naturam se habere videatur, dicit periculosum. *Chirurgus anonymus*, autor libelli, cui titulus Part de saigner, quæstionem mirabundus movet, cur in feb. malignis, & quæ causantur ordinariè mortem illis quos invadunt, extrahatur satis sæpè sanguis pulcherrimi coloris? Inter Anglos *Sydenham* de sanguine, quem è brachio sceminæ variolis corripientiæ die 3.<sup>io</sup> extrahi curaverat, ita: optimus erat ille, floridusque, adeòque expertus putredinis, quam in eorum sanguine ut plurimum

mum conspici addit, qui nuper ab hoc morbo convaluerint. Generalius scribit conterraneus ipseus *Mortonus*: Sanguis non tantum in rheumatismo & pleuritide, majoribusque inflammationibus, verum in ipsa odontalgia, vel alio quocunque minoris notæ incendio, primum coccineus (qualis è corde vel arteriis exsilit) præter modum apparet. Demum verò post venæsectionem sæpè repetitam sub dio relictus mucò multo obducitur, &c. Ex Italis *Ramazzinus* de febre peticulari hæc habet in app. E. N. C. d. 3. a. 4: Sanguis eductus semper roseus ac purpureus, nihilque glutinosi præsens, mihi, aliisque Professoribus apparuit, tam æstivo tempore, quam hyemali; & addit, sanguinem talem toto cælo differre ab eo, qui solet educi in pleuritide, peripnevmonia, erysipelate, aliisque affectibus interdum popularibus, in quibus sanguis colore & lentore vitium suum prodit. In *Baglivi* scripto d. Prax. med. ad prisc. observ. rat. refer. leguntur sequentia, quæ omninò huc spectant: Observavimus in Xenodochio, omnes ferè ab acutis morbis evasisse, quorum sanguini extracto crusta alba atque chylosa supercrescebat; Contrà mortuos, quorum sanguis valdè rutilans erat, sive cum superficie nimis rubicunda. Romæ æstivo tempore Anno 93. Et alibi: In pleuritide, peripnevmonia & hujusmodi inflammatoriis pulmonum morbis, si in sanguine è vena secta extracto non appareat in superficie crusta alba, quæ necessario apparere debet, pessimum, &c. si verò in altera sanguis missione incipiat apparere, bonum. Contrà si in secunda ne quidem apparebit, abstinere statim à missione, aliter interficies ægrotantem, &c. Exteris superaccedant testimonia domestica: Sanguinem rubellum, cinabarinum, nimiatum hoc suo colore, oculis blandiri & imponere in febribus malignis & peste ipsa, docuit *Wedelius* in pathol. dogmat. & alibi; coccinetum sine sero in febre maligna lethalem sistit *Paulinus* in E. N. C. d. 2. Anno 6. & confirmat observationem *Sim. Pauli* in digress. de febb. mal. de sanguine impensè rutilante, arterioso simili. *Wepferus* & *Screta* coloris talis non æquè mentionem faciunt, ac consistentiæ, utpote quibus sanguis in febribus malignis visus tenuissimis, admodum fluxilis, sic tamen sædo, crustoso oppositus; tract. de apopl. de cic. aq. de febr. castr. Quibus accedit *Schelhamerus* de febr. p. 55. id ipsum limitans p. 204. Tandem concludit *Vater* peculi. disert. d. judic. è sang. à Prædicis à sanguine valdè colorato malignitatem argui. Tantùm suppetit ex aliis; cum verò patriam non ita